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1 Uppdrag 
På uppdrag av Södertälje kommun har AFRY utfört en undersökning angående naturlig 
svavelhalt i berg kring området för Järna golfklubb. Området ska bebyggas med 
bostäder och anläggas med kommunalt VA samt en uppsamlingsväg. Syftet med 
utredningen är att bedöma om bergmassor inom projektet utgör avfall för deponering 
eller kan återanvändas. 

2 Sulfidutredning bakgrund 

2.1 Bildning av surt lakvatten 
Vid anläggningsarbete i berg t.ex. vid schaktning, krossning och sprängning exponeras 
uttaget bergmaterial och blottlagda bergytor för syre och vatten. Sulfidmineral vittrar i 
en oxiderande miljö och bildar svavelsyra och frigör vätejoner. Om bergmaterialet 
innehåller sulfidmineral i tillräckligt hög koncentration kan surt lakvatten bildas dvs. 
vatten med lågt pH. Surt lakvatten kan öka lösningsförmågan för andra grundämnen 
t.ex. från bergmaterialet vilket riskerar att förorena omgivningen. Surt lakvatten kan 
förändra livsmiljön för vattenlevande organismer och växtlighet.  

Söndervittring av berg är en naturlig process som frigör näringsämnen till jordmånen. 
Men vid anläggningsarbeten kan stora mängder bergmaterial exponeras för en 
oxiderande miljö på relativt kort tid och om bergmassorna är sulfidförande kan surt 
lakvatten bildas i större mängder än vad omgivningen kan neutralisera.  

Karbonatmineralogi och till viss del annan mineralogi i bergmaterialet kan motverka 
den försurande processen genom att neutralisera reaktionen via bildandet av basiska 
joner och därmed motverka bildandet av svavelsyra (GARD guide, 2021).  

Sulfidhaltiga bergmassor som oxiderar och bildar surt lakvatten kallas även för Acid 
Rock Drainage (eng.) eller ARD (GARD Guide, 2021). Problem med surt lakvatten från 
berg kan uppkomma vid t.ex. blottade bergschakter och upplag av bergmassor. 
Mängden bergmaterial i ett krossupplag påverkar hur mycket surt lakvatten som 
potentiellt kan bildas och krossningen av upptaget bergmaterial bidrar i sig till en 
effektivare vittringsprocess. Finfraktioner av bergkross har större specifik yta och 
vittrar därför effektivare samt bildar en högre andel surt lakvatten än grövre fraktioner 
av bergkross.   

3 Sulfidutredning metodik  
Kapitlet avser att beskriva analysmetoder, referensvärden och bedömningsgrunder 
som utgör grund för tolkning och bedömning av resultat inom projektet.  

3.1 Totalsvavel 
För bedömning av den syrabildande potentialen hos bergmaterial undersöks i ett första 
steg andelen totalsvavel i bergmaterialet. 0,1% totalsvavelhalt anges i flera källor som 
riktvärde. I 6 § i Förordning om utvinningsavfall (SFS 2013:319) anges att 
utvinningsavfall bedöms som inert om totalsvavelhalten är <0,1% men att halten får 
vara upp till 1% om neutraliseringspotentialen är tre gånger så stor som den 
syrabildande potentialen. 

Ett gränsvärde om 0,1% rekommenderas även i Stockholm stads Vägledning - 
Provtagning och klassificering av sulfidförande berg (2020, remissversion) och 



 

 

AFRY_PM_Sulfidutredning_Kallfors_ängar_och_uppsamlingsväg.docx
Sida 4/9

 

 

Trafikverkets handbok för sulfidfördande berg (2015, under revidering). Dessa 
handlingar är dock inte fastställda. 

Vid undersökning av ett nytt område genomförs vanligen sulfidanalyserna i två steg, 
först analyseras provtaget bergmaterial avseende total svavelhalt och i de fall 
totalhalten överstiger 0,1% rekommenderas att provet analyseras med metoder som 
mäter bergmaterialets försurningspotential s.k. ABA- och NAGpH-analys. Det 
rekommenderas också att analysera för innehåll av metaller och halvmetaller i detta 
steg.  

3.2 Statistisk bedömning 
För att bedöma materialets försurningskapacitet kan medelvärden eller andra 
statistiska metoder användas enligt Naturvårdsverket vägledning ”Beskrivande 
statistik och presentation” (2021). Först görs en bedömning om de tagna proven tillhör 
en eller flera provpopulationer, dvs om det finns en eller flera bergarter i området. 
Varje bergart behandlas som en enskild provpopulation. Om det finns tydliga områden 
med distinkt annorlunda analysresultat kan proverna delas upp i olika populationer och 
varje population behandlas statistiskt var för sig.  

4 Underlag 
För utredningen har följande underlag använts: 

- SGU:s berggrundskarta 1:50 000 – 1:250 000 
- SGU:S jorddjupsmodell gridnät 10 x 10 m 
- Arkivpunkter från ÄC Konsult AB, se Markteknisk undersökningsrapport, 

Kallfors ängar och uppsamlingsväg 
- Situationsplan för Kallfors Ängar 
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5 Underlag för planerad konstruktion 
Undersökningsområdet är idag ett grönområde bestående av en golfbana och ängar i 
väst och ett hällområde med skog i öst. Området ska bebyggas med bostäder, 
kvartersgator samt uppsamlingsväg och kommunalt VA. 

Det finns i dagsläget inget underlag för kommande ledningsschakter och planerad 
marknivå för bostäder och väg. 

6 Översiktlig geologi 
Enligt SGU:s kartunderlag finns det en berggrundsenhet (5665) inom området, se figur 
2. Berggrunden ska ha en granodioritisk – granitisk sammansättning med migmatitisk 
struktur. Gångbergarter kan dock förekomma.  

Figur 1. Översikt över planerad byggnation med kvartersmark och en uppsamlingsväg i väst – 
östlig riktning. 
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Jorddjupet varierar mellan 0 och 10 m enligt SGU:s kartunderlag, se figur 3. Grunda 
jorddjupsområden finns främst i öst kring planerad uppsamlingsväg samt vid den 
nordvästra och södra gränsen till undersökningsområdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. SGU:s berggrundskarta innehåller en granodioritisk - granitisk bergart inom 
planområdet. Berg-i-dagen finns främst inom områdets östra del. 
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7 Markundersökning 
Utförd provtagning redovisas i Markteknisk undersökningsrapport, Kallforsängar och 
uppsamlingsväg. 

7.1 Val av provtagningspunkter 
I den södra och västra delen av undersökningsområdet är sonderat jorddjup överlag 
större än 3 m baserat på utförda undersökningar och därför antas att bergschakt inte 
kommer utföras i dessa delar förutom vid brofästet i väster.  

Det antas att bergschakt kan behövas för bostadsområdet och uppsamlingsvägen i 
öster där det är högre topografi och berg-i-dagen, därav koncentrerades 
provtagningen till det östra delområdet. Ett prov togs dock i den nordvästra delen av 
undersökningsområdet för bättre spridning inom området. 

Totalt provtogs fem borrpunkter för sulfidförekomst varav fyra är belägna längs 
uppsamlingsvägen och en inom den nordvästra kvartersmarken.  

7.2 Provtagning 
Provtagning har utförts med Jb-sondering och insamling av borrkax från ca 1 – 3 m 
långa djupsektioner. Berg mellan 0 meter och ca 0,5 meters djup i berg provtogs inte 
för sulfid, då ytnära berg kan vara påverkat av vittring. 

Kaxprover har kontrollerats okulärt och beskrivits utifrån färg, vittring och mineralogi 
av Kajsa Markdahl på AFRY’s kontor.  

Figur 3. Redovisning av SGU:s jorddjupsmodell. I området varierar jorddjupet 0 - 10 m. 
Jorddjup 0 - 1 m finns främst i den östra och norra delen av området. 
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8 Resultat  

8.1 Mineralogi 
Kaxproverna har liknande mineralogi bestående främst av kvarts och kalifältspat. I 
prover från 21A017 finns tydligare tecken på vittring med något brunfärgat kax.  

Alla prover antas tillhöra samma provpopulation utifrån berggrundskartan och 
observerbar mineralogi. Ytnära prover valdes för analys då det inte fanns särskilt 
mycket variation i mineralogin. 

8.2 Analysresultat totalsvavel 

Analysresultaten för totalsvavel presenteras i tabell 1 nedan och i figur 4 med 
berggrundskarta. I en provpunkt var halten svavel under metodens detektionsgräns. 
För dessa prover antas halten vara detektionsgränsen för beräkning av medelvärde 
och variation, vilket överskattar medelvärdet och underskattar variationen. Beräknat 
medelvärde är 0.02 ± 0.02 % för hela provpopulationen. 

 

Figur 4. Resultat från totalsvavel redovisas med SGU:s bergrundskarta. Genomförda analyser 
visar på < 0,1 % halt av totalsvavel. 
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Tabell 1. Resultat från analys av totalsvavel. 

ID Djup (m) Vikt (g) Totalsvavelhalt (%) 

21A014 3,18-3,69 1355 <0,01 

21A014 3,69-4,69 1361 <0,01 

21A017 3,6-4,6 1331 0,01 

21A016K 1-3,6 1823 0,02 

21A019 3-5,6 2495 0,01 

21A010 2,3-5,6 2063 0,05 

 

9 Rekommendationer 
Baserat på utförda provtagningar bedöms berggrunden ha en låg totalsvavelhalt med 
liten variation inom undersökningsområdet för Kallfors ängar. Medelvärdet 
underskrider riktvärdet angett i 6 § i Förordning om utvinningsavfall (SFS 2013:319) 
och bergmassor behöver därför inte hanteras som avfall utifrån sulfidhalten.  

Bedömningen görs dock utifrån ett fåtal prover och utan underlag för kommande 
bergarbeten. Det rekommenderas att utredningens omfattning ses över i ett senare 
skede då mängden bergschakt inom projektet kan uppskattas och att kompletterande 
undersökningar utförs vid behov.    
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